Legragyogóbb Hatalmasságtok ezen akaratának engedelmeskedni szándékozva a legnagyobb igyekezettel máskülönben magamtól is, és az ugyanezen Illicinus úr, régi és ritkább, kedvesebb fajtájú barátom iránti gondoskodástól és aggodalomtól már régóta elfoglaltan sokkal figyelmesebben a dologra térni készülve (érveimhez illesztvén mind Legragyogóbb Hatalmasságtok, mind az augsburgi bíboros tekintélyét is, aki ugyszintén írt nekem éppen ezzel az ügyel kapcsolatban) egyáltalán semmit sem mulasztottam el erőmhöz képest az érveknek ezen a küzdőterén, amikkel ítéletem szerint azt az ügyet az ellentétből a kívánt elrendezéshez vezethetem el, annyi bíboros jelétől és értékelésétől megsegítetten, azaz ugyanezen Illicinus doktort főpapja korábbi kegyébe visszahelyezhetem.

Nem is hagyva sok napot elmúlni, Főtisztelendő Hatalmasságtok levelére (amit bizony igen kedvesnek tartok) bőszegesebb levéllel válaszoltam, engedelmesen tájékoztatva mindkettőjük tehetségéről, szokásairól, meghasonlásuk okairól, az elrendezés

Nec⁵⁷ est quisquam persuadeat Joanne vivo, et cum Ferdinando in concordiam non adducto Hungariam Ferdinandi fore et si Joanni mors inter ista contingat, quis dubitat Turcum vel alium regem pro voto suo Hungariae impositurum, Joanne longe ferociorem et intractabiliorem, vel Hungariam (quod magis est timendum) pro se occupaturum et ex regno in provinciam redacturum, quod Thurci sangiacatum vocant.

Annotatio:

Cit. KOLLÁNYI 1905, p. 323.

XXXI/2

1567. 5. Aprilis, Pragae

Antonius Verantius episcopus Agriensis cardinali Commendone

Segr. Stato, Principi, 27, f. 319.

Illustrissime ac Reverendissime Domine mihi semper colendissime!

Salutem servitorumque meorum commendationem. Mense Maio anni superioris Illustrissima Amplitudo Vestra dederat ad me litteras Augusta, quibus singulari studio doctorem Illicinum, virum sane magno ingenio excellentique doctrina mihi commendaverat eo nimirum nomine, ut, quantum per eum favorem fieri possit, quem apud Reverendissimum Dominum Strigoniensem Metropolitanum Hungarorum habeam, curare eundem cum eodem reconciliandum delendasque omnes controversias, quas hactenus mutuo inter sese (alter maiori non cedendo, alter minori dignitatem suam non summittendo) aluerant.

Cui Illustrissimae Amplitudinis Vestrae voluntati morem gesturus studiosissimus aliqui mea etiam sponte eiusdem domini Illicini, amici mei veterani ac notae rarioris, commodioris eaque cura ac solitudine dudum occupatus multo diligentius rem aggressus (adhibita argumentis meis, quum Illustrissimae Amplitudinis Vestrae, tum etiam Illustrissimae cardinalis Augustani autoritate, qui itidem scripserat ad me de hoc ipso negotio) nihil omnino pro meis viribus rationum earum in hac arena praetermisi, quibus arbitratus sum id me controversia ad optatam compositionem tantorum cardinalium auspiciis existimationeque adiutum posse deducere eundemque doctorem Illicinum in pristinam gratiam praesulis sui restituere.